
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  35   del 01.02.2018. 
 

OGGETTO: Controllo sul territorio e contrasto delle morosità e abusivismi:  Costituzione 

gruppo di lavoro per controllo e vigilanza sul territorio.- 
 

 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno uno (01) del mese di febbraio  (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso:  

 che il Consorzio di Bonifica Centro, in ordine alle vigenti norme nazionali e 

regionali, svolge nell'ambito del proprio comprensorio territoriale  ed a favore di tutti i 

consorziati,  la funzione a rilevanza pubblica della cosiddetta bonifica integrale che si 

realizza tra l'altro  mediante il servizio  irriguo per l'agricoltura e per gli usi plurimi  tranne il 

potabile; in virtù del quale è titolare di un potere a carattere pubblicistico quale quello 

impositivo; 

 che l'esercizio del potere impositivo determina l'obbligo per i consorziati oltre che 

al pagamento dei contributi consortili, che hanno natura di onere reale sugli immobili, anche 

il pagamento dell'importo dovuto per atti concessori; 

 che il corrispettivo richiesto annualmente attraverso i ruoli di contribuenza viene 

introitato dal Consorzio e destinato  alle spese di gestione, manutenzione ed esercizio degli 

impianti irrigui; 

 che  le attività riferite agli usi plurimi d'acqua, tranne il potabile (L.R. n. 4/2012), 

sono state disciplinate da questo Consorzio con apposito Regolamento per il rilascio e la 

gestione dei prelievi idrici da parte dei consorziati che ne fanno espressa richiesta, sia per 

l'uso irriguo agricolo  che per gli altri usi consentiti, vedasi "Regolamento che Disciplina il 



Rilascio e la Gestione dei Prelievi Idrici", approvato con delibera Commissariale n. 66 del 

31.03.2017; 

che nell'ambito delle attività di controllo delle entrate e di vigilanza  sul territorio, si è 

accertato che un elevato numero di consorziati sono morosi, anche per più annualità, 

riguardo al pagamento dei canoni delle utenze di cui fruiscono; 

che in questa situazione sussistono le ragioni per l'applicazione, oltre che delle norme 

contenute nel suddetto Regolamento consortile, anche della norma privatistica contenuta nel 

codice civile, la quale  prevede l'eccezione di inadempimento (art. 1460 c.c.); 

che il Capo Settore Catasto ha proposto la costituzione di un gruppo di lavoro dedicato 

all'attività di vigilanza e controllo del territorio, al fine di identificare i soggetti abusivi e 

morosi attualmente fortemente presenti nel perimetro irriguo di questo Consorzio; 

che lo stesso Capo settore ha proposto che detto gruppo di lavoro può essere costituito, 

in una prima fase, dalle seguenti risorse lavorative aventi le qualifiche di Collaboratori 

Operativi:  

• Corrado DE LUCA 

• Tullio ROSATI 

• Fabio MARCHIONNE 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto provvedere a quanto segnalato con la costituzione del gruppo per attuare sia il 

controllo, sia la vigilanza  e, dove necessario, anche la repressione mediante la sospensione 

della fornitura idrica e la rimozione e/o sigillatura delle derivazioni non in regola; 

Ritenuto di dover provvedere a sollecitare gli utenti morosi alla regolarizzazione dei 

pagamenti al fine di evitare la sospensione della fornitura e il recupero forzoso delle somme 

con apposito avviso da affiggere nei luoghi maggiormente frequentati dei Comuni del 

comprensorio;    

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di costituire un gruppo di lavoro dedicato all’attività di vigilanza e controllo del 

territorio, al fine di identificare i soggetti abusivi e morosi presenti nel perimetro 

consortile, con il compito, anche di provvedere alla repressione mediante la sospensione 

della fornitura idrica e la rimozione e/o la sigillatura delle derivazioni non in regola,  

formato, in una prima fase, dalle seguenti risorse lavorative aventi le qualifiche di 

Collaboratori Operativi: 

- Corrado de Luca; 

- Tullio Rosati; 

- Fabio Marchionne 

3) Il Collaboratore Operativo geom. Corrado De Luca svolgerà la funzione di coordinatore 

del gruppo e delle relative attività; 

4) Il costituendo gruppo di lavoro si avvarrà delle risorse lavorative in capo al 3° e 4° 

settore, le quali collaboreranno in maniera piena e responsabile in tutte le iniziative 

ritenute utili allo svolgimento delle funzioni in capo al gruppo stesso; 

5) di disporre che la squadra di cui sopra predisponga report bimestrali da sottoporre ai Capi 

Settori 3° e 4° i quali dovranno, nel più breve tempo possibile, proporre alla Direzione le 

azioni da intraprendere nei confronti dei soggetti inadempienti; 

6) di approvare l’apposito avviso per i consorziati, che allegato alla presente delibera ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, che verrà  affisso su proprietà del consorzio di 

bonifica, nei luoghi maggiormente frequentati dei comuni del comprensorio irriguo, oltre 

che agli albi pretori dei Comuni e sul sito web consortile; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Sig.ra Maria Simone)         (Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        12,00            del giorno           01.02.2018               alle ore           13,00   

del giorno 02.02.2018  

Chieti, lì 02.02.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


